
OBSAH

ÚVOD 9

1 ZDRAVOVĚDNÝ POHLED NA DVOULETÉ DÍTĚ 13

1.1 Stavební a bezpečnostní požadavky vzhledem ke vzdělávání
dvouletých dětí 14

1.1.1 Požadavky kladené na požární bezpečnost 15

1.1.2 Bezpečnostní podmínky spojené se vzděláváním dětí
vMŠ 16

1.2 Hygienické požadavky na zařízení a provozovny pro děti
předškolního věku 17

1.2.1 Prostorové podmínky 17

1.2.2 Vybavení nábytkem 19

1.2.3 Osvětlení 19

1.2.4 Mikroklimatické podmínky 20

1.2.5 Zásobování pitnou vodou 21

1.2.6 Provozní podmínky 21

1.2.7 Úklid a výměna lůžkovin 22

1.2.8 Požadavky na hygienické zařízení 2 3



В /  Determinanty práce s dvouletými dětmi v prostredí bežné materské školy HL

1.2.9 Úklidová komora 24

1.2.10 Nakládání s odpady 24

1.3 Materiální (věcné) podmínky vzdělávání dvouletých dětí v MŠ 26

1.4 Organizace vzdělávání 28

1.4.1 Denní režim dítěte 28

1.4.2 Životospráva, stravování 31

1.5 Spolupráce se zákonnými zástupci dětí 32

1.5.1 Psychosociální podmínky 32

1.5.2 Očkování dětí 33

Citovaná a další doporučená literatura 34

2 PSYCHOLOGICKÝ POHLED NA DVOULETÉ DÍTĚ 35

2.1 Specifika hry dvouletých dětí 35

Hry rozvíjející hrubou motoriku 42

Hry na rozvoj jemné motoriky 43

Hry na rozvoj rozumových schopností, pozornosti, paměti 
a řeči 44

Hry podporující emoční vývoj 44

Hry na rozvoj hudebního vnímání 45

Hry na rozvoj smyslového vnímání 45

Hry napodobující činnost dospělých 46

Hry v přírodě 46



OBSAH / 7

2.2 Kresba dvouletých dětí 46

Hry na rozvoj estetického cítení a výtvarných schopností 49

Citovaná a další doporučená literatura 51

3 PEDAGOGICKÝ POHLED NA DVOULETÉ DÍTĚ 5 3

3.1 Metodické náměty na rozvoj dvouletých dětí v mateřské škole 53

3.1.1 Sociální a emoční vývoj dětí předškolního věku 54

3.1.2 Sociální a emoční vývoj u dvouletých dětí 60

3.1.3 Konkrétní náměty na podporu emočního
a sociálního vývoje 64

Citovaná a další doporučená literatura 72

PŘÍLOHY 75

Příloha 1: Zásady pro práci žáků vsedě a ergonomické parametry
školního nábytku (příloha č. 2 к vyhlášce č. 410/2005 Sb., 
v platném znění) 76

Příloha 2: Požadavky na větrání a parametry mikroklimatických 
podmínek (příloha ě. 3 к  vyhlášce ě. 410/2005 Sb., 
v platném znění) 7 7

Příloha 3: Cvičení pro děti při vadném držení těla 79

Příloha 4: Stanovisko Ministerstva zdravotnictví ČR к nakládání 
s použitými inkontinenčními pomůckami, konkrétně 
použitými plenami v mateřských školách, tedy s odpady 
kontaminovanými močí a stolicí 96

Příloha 5: Dětský očkovací kalendář hrazeného očkování v ČR
platný к 1. 9. 2019 100


